ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 3º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 23 DE ABRIL DE 2.019,
COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS
VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA
1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES
2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h07m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos Santos, Otávio

José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo Aparecido dos Santos, Luiz Carlos

Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito

de Carvalho, Edemilson Pereira dos Santos, Álvaro Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim,

Nilson Benedito da Silva, Márcio Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos e Roberto Natalino Silveira, o

Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou

ao vereador Roberto Natalino Silveira que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou

ao 1º Secretário a leitura das ata da Sessão Ordinária realizada em 16 de abril de 2019 que foi colocada

em discussão e aprovada por unanimidade de votos, com ausência em plenário do vereador Luiz Carlos

Batista. A seguir passou-se ao material constante no EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - RESPOSTAS DE

REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

103/2019 98/2019 Antônio Cordeiro dos Santos

104/2019 99/2019 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

105/2019 100/2019 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

106/2019 101/2019 Luiz Carlos Batista “Luizão”

108/2019 104/2019 Edemilson Pereira dos Santos

109/2019 106/2019 Alexandre Martins “Xandão”

110/2019 109/2019 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

111/2019 110/2019 Edemilson Pereira dos Santos

- Ofício nº 008/2019 – Encaminhando estimativa de impacto financeiro e declaração do ordenador de

despesas, relativas ao PL nº 10/2019. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: -

Universidade de São Paulo – Ofício Circular FDRP-USP/CEDM nº 01/2019 – Informando sobre a

abertura das inscrições para o Curso de Efetivação dos Direitos Fundamentais. - Sociedade Beneficente

São Camilo – Ofício nº 74/2019 – Resposta ao Requerimento nº 402/2018, do vereador Celso Charnoski

“Alemão do Santa Cruz”. - Caixa Econômica Federal – Ofício nº 0266/2019/GIGOV/SO – Informando

Crédito de Recursos Financeiros no valor de R$ 117.000,00, na conta vinculada ao Termo de

Compromisso nº 800647/2013, Operação 1014296-88, no âmbito do Programa de Turismo, com objeto

“Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística – Revitalização de trecho da Avenida Dom Pedro II”. -

PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Projeto de Lei nº 11/2019 – Vereador Cícero

Granjeiro Landim -  Dispõe sobre instituir a obrigatoriedade aos estabelecimentos comerciais com

gêneros alimentícios em usar e fornecer aos seus clientes apenas canudos de papel biodegradável e/ou

reciclável individualmente e hermeticamente embalados com material semelhante, vedando a utilização

de canudos plásticos. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº 04/2019 Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

PL nº 05/2019 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PL nº 09/2019 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PL nº 10/2019 Prefeitura Justiça e Redação Favorável

PR nº 01/2019 Edemilson Pereira dos

Santos

Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

Moção nº

01/2019

Edemilson Pereira dos

Santos

Organização, Governo Municipal,

Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

TEMA LIVRE: O vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que

foi colocada em discussão e votação.  2) ORDEM DO DIA: - Projeto de Lei nº 04/2019 – Prefeitura

Municipal – Concede abono especial e revisão geral aos servidores públicos municipais e aos da

Autarquia SAAE. Comissão de Justiça : Parecer Favorável e Comissão de Tributação : Parecer

Favorável. Os vereadores Dr. Otávio José Castanha Miralhes e Clodoaldo Martins de Oliveira se

declaram impedidos de votar por serem funcionários públicos. O projeto foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com ausência em plenário do vereador Roberto

Natalino Silveira. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - Projeto de Resolução nº 01/2019 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Dispõe sobre a alteração do Inciso II do artigo 67 do Regimento Interno

da Câmara Municipal da Estância Turística de Salto. (que trata da presença dos vereadores em plenário)

Comissão de Justiça : Parecer Favorável e Comissão de Organização : Parecer Favorável. O projeto foi

colocado em discussão e votação, sendo rejeitado por maioria de votos; votando contrário ao projeto os

vereadores Clodoaldo Martins de Oliveira, Ezequiel de Souza Damasceno, Alexandre Martins, Divaldo

Aparecido dos Santos, Dr. Otávio José Castanha Miralhes, Roberto Natalino Silveira, Antônio Cordeiro

dos Santos, Nilson Benedito dos Santos e Álvaro Pacheco. O projeto foi arquivado. - Moção nº 01/2019 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Moção de Apoio à PLC 02/20136, de autoria do Deputado

Carlos Gianazzi, que assegura aos diretores de escolas, professores, coordenadores pedagógicos e

supervisores de ensino, titulares do cargo, o direito à aposentadoria especial do magistério, em

tramitação na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo. Comissão de Justiça : Parecer Favorável

e Comissão de Organização : Parecer Favorável. A moção foi colocada em discussão e votação, sendo

aprovada por unanimidade de votos. Encaminhada ao destinatário. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A

DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 129/2019 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Obras – Solicitando

informações sobre a empresa contratada Sinalronda Sinalização Viária e Serviços Ltda para os serviços

de melhorias de sinalização viária e todos serviços executados desde a assinatura do contrato em junho

de 2018, valores pagos até o presente momento e quais as obras ainda faltam ser concluídas. Nº

130/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre

a quantidade de obras executadas e suas localizações através da empresa Toball Locações e Serviços

Ltda ME, contratada para os serviços de fechamentos de quadras de areia de áreas de lazer com

estrutura metálica e alambrados, incluindo material, equipamentos, mão de obra e ferramentas e os

valores pagos até o momento. Nº 131/2019 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” –

Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Educação  – Solicitando informações se a Escola CEMUS V “

Prof. Luiz Rodrigues de Almeida, localizada no Jardim São Judas, está inclusa no cronograma  de

melhorias do Processo Administrativo nº 11692/2018, referente o Convite nº 56/2018. Nº 132/2019 –

Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Obras  –

Solicitando informações sobre a existência de algum cronograma para realização de melhorias na Praça

do Jardim Maria José, conforme solicitado nas Indicações nºs 55/2018 e 310/2018. Nº 133/2019 –

Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde  – Solicitando

informações sobre as vacinas faltantes nos postos de saúde do município. Nº 134/2019 – Vereador José

Benedito de Carvalho “Macaia” – CPFL – Solicitando a troca de uma lâmpada queimada de um poste

localizado na Rua Francisco Barbosa de Abreu, em frente ao nº 2306, no Jardim Santa Efigênia. Nº

135/2019 – Vereadores Dr. Marcio Conrado, Edemilson Pereira dos Santos, Cícero Granjeiro Landim e

Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Obras– Solicitando

informações sobre a tarifa de administração de cemitérios e a situação dos inadimplentes e a prestação

de serviços por terceiros nos cemitérios. Nº 136/2019 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos –

Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Obras – Solicitando informações sobre o contratado para fornecer

materiais e equipamentos elétricos com a empresa Poligonal Iluminação Ltda EPP, relacionando os

locais que receberam manutenções diversas e obras novas de iluminação pública do município através

desta contratação; os equipamentos já entregues pela empresa e cópia dos empenhos e notas fiscais

dos valores pagos até o presente. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 140/2019 –– Vereador Vinicius

Saudino de Moraes – Solicitando a concessão de desconto de 20% na taxa dos funerais de munícipes

de cadastro único. Nº 141/2019 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a implantação de

um programa de educação digital nas escolas públicas municipais do município. Nº 142/2019 ––

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a proibição da nomeação de pessoas condenadas

pela Lei Federal nº 11340 para cargos em Comissão na Administração Municipal Direta e Indireta. Nº

143/2019 –– Vereadores Dr. Otávio José Castanha Miralhes, Lafaiete Pinheiro dos Santos e Clodoaldo

Martins de Oliveira  – Solicitando melhorias nas sinalizações de solo e instalação e manutenção de

placas verticais em todas as ruas do Jardim Municipal. Nº 144/2019 –– Vereador Alexandre Martins

“Xandão”– Solicitando a construção de uma nova calçada no trecho próximo à ponte da Rua Botucatu,

na ligação do Jardim Cidade com o Jardim Nossa Senhora do Monte Serrat – CECAP (próximo ao

Ecoponto). Nº 145/2019 –– Vereador Alexandre Martins “Xandão”– Solicitando a colocação de postes de

iluminação pública após a ponte da Rua Botucatu, na ligação do Jardim Cidade com o Jardim Nossa

Senhora do Monte Serrat – CECAP (próximo ao Ecoponto). Nº 146/2019 –– Vereador Celso Charnoski

“Alemão do Santa Cruz” – Solicitando o tamponamento de um buraco na Avenida Cásper Libero, altura

do nº 634, no Jardim Santa Cruz. Nº 147/2019 –– Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” –

Solicitando a sinalização de solo no cruzamento das Ruas Pio XII e Tiradentes, na Vila Teixeira. Nº

148/2019 –– Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando a manutenção e a

construção de passagem de acesso no local que é utilizado para a realização de aulas práticas de

motos, localizado na Avenida Marechal Rondon, no Parque Residencial Rondon. Nº 149/2019 ––

Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando a regularização do loteamento

denominado Chácaras Santo Antônio, localizado próximo às Chácaras Maracajás, Jardim

Arquidiocesano. Nº 150/2019 –– Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando o conserto da calçada

no entorno da praça da Vila Ideal, principalmente nos locais onde estão as árvores. Nº 151/2019 ––

Vereador Roberto Natalino Silveira – Solicitando uma solução para o escoamento de águas pluviais na

Rua João Bráulio Munis, no Jardim Santa Cruz. Nº 152/2019 –– Vereador Roberto Natalino Silveira –

Solicitando uma operação tapa-buracos nas vias públicas do Jardim Celani, principalmente na Rua

Europa. Nº 153/2019 –– Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - Solicitando a manutenção da quadra de

areia que fica no interior da área de lazer localizada no Jardim D’Icaraí, em frente ao Colégio Anglo. Nº

154/2019 –– Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - Solicitando a instalação de assentos e cobertura no

ponto de ônibus do Largo São João; e cobertura e melhoria no piso do ponto de ônibus do Terminal

Rodoviário. Nº 155/2019 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia”– Solicitando a limpeza e

retirada de entulhos de uma área pública localizada no início da Rua Visconde de Cairú e da Avenida

Anita Garibalde, no Jardim Santa Cruz. Nº 156/2019 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia”–

Solicitando a limpeza da área de lazer “Aparecido da Conceição Pimental”, localizada entre as ruas

Fernão de Magalhães e Gabriel Antunes Maciel, no Jardim Santa Cruz. Nº 157/2019 –– Vereador Dr.

Marcio Conrado - Solicitando a reforma da quadra localizada na área de lazer do Jardim Nova Era. A

seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado

no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. Em seguida, o senhor Presidente convocou o

Projeto de Lei nº 09/2019 para ser votado na próxima Reunião Ordinária em 30 de abril de 2019; e

convidou a todos para participarem do I Encontro sobre Segurança Escolar, no dia 24 de abril, às 19h,

na ACIAS e para a Sessão Solene em Comemoração ao Dia do Escoteiro no dia 29 de abril, }às 19h,

nesta Casa. Nada mais havendo a ser tratado às 24h11m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião,

pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº

03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores: Rosangela Candelária

Mantovani Martins – Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa

de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo –

Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Marco

Aurélio Domingues Lima – Consultor Jurídico Parlamentar, Sueli Padovani Garavello – Agente de

Telefonia e Recepção, Sizaltina Bentos dos Santos Guari – Agente de Copa e Limpeza e Angela

Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para constar, eu_________

(Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente

ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário